Tanzimat Dönemi Öncesinde Kasaba Kadılıklarında İstihdam
Osmanlı ilmiyye zümresinin istihdam ve hareket biçimini denetimi altında
bulunduran ilmiyye teşkilatı klasik dönemde oluşmuş ve küçük değişimlerle
Tanzimat dönemine değin devam etmiştir. Klasik dönem ilmiyye teşkilatında,
982/1574-1575 yılında ilmiyye bürokrasisi açısından önemli bir değişiklik
yaşanmıştır. Bu döneme kadar ilmiyye teşkilatının reisi olan kadıaskerler bu
süreçle yetkilerini şeyhülislâmla paylaşmak durumunda kalmışlar ve
ilmiyyenin yeni reisi şeyhülislâm olmuştur.

Atama döneminde olabilecek karışıklıkları gidermek ve mansıb bekleyen
adayları sıraya koymak için kazâlara atanmayı bekleyen adaylar bir sırala-
maya tabi tutulmuşlar, muvakkaten yani geçici olarak atanarak muvakkıt
adını almışlar ve kadıasker ruznâmçelerine de kaydedilmişlerdir. 1135/1723-

Bu süreçte, kadılar bizzat görevde bulunmayıp yerlerine
nâiblerini gönderdikleri için de sık sık uyarılmışlardı. Nâibler mansıb sahipleri
tarafından genelde süresiz olarak tayin edilirler, bazı nâibler yirmi beş otuz
sene aynı bölgede görev yaparlardı (İpşirli 2006: 312). 1145/1732-1733’te
veziriazâma hitaben yazılan hatt-ı humâyûnda kadıların pek çoğunun kadılık-
larına kendilerinin gitmedikleri, yerlerine nâiblerini gönderdikleri, nâiblerin
asaleten kadı olmamalarından dolayı azil korkusu taşımadıkları ve bu sebep-
le reayaya zulmettikleri belirtilmişti.

Tanzimat dönemi başlarında kasaba kadılıklarındaki istihdamın ve bu istih-
damın nitelik ve niceliklerinin tespitinde, Türk Tarih Kurumu Kütüphane-
si’nde bulunan kasaba kadılıklarına muvakkatan atanan kadılara dair tutul-
muş icmâl kadı defterleri ile şeyhülislâmın işaretinin yer aldığı atama defteri
kaynak olarak seçilmiştir. Bu kayıtlar, dönemin ilmiyye zümresinin durumu-
nu yansıtması açısından önem arz etmektedir. 1254/1838-1839 tarihli Y 140
numaralı defter Anadolu’nun; 1257/1841-1842 tarihli Y 144 numaralı defter
ile 1265/1848-1849 tarihli Y 141 numaralı defter Rumeli Kadıaskerliği kadı-
larının icmâl defterleridir. Y 566 numaralı atama defteri de 1259/1843 yılı
Muharrem divanında Rumeli Kadıaskeri Abdülhak Efendi döneminde yapı-
lan atama kayıtlarını içermektedir.

1257/1841-1842 tarihli Rumeli kadılıkları defterinde iki yüz, 1265/1848-
1849 tarihli Rumeli defterinde yüz doksan yedi, 1254/1838-1839 tarihli

Bu kayıtlardan sonra, defterlerin sonuna ibkâ,
tevcîh ve kısmet gibi işlemlerden alınacak harç ücretleri de eklenmiştir. Ayrıca
defterlerin sonunda ya da başında, muvakkıt kayıtlarına dayanılarak çıkarıl-
mış kazâların toplam tevkît sürelerinin belirtildiği listeler de yer almıştır.
1257/1841-1842 tarihli defterde tevkît listesi defterin başında, 1265/1848-
1849 tarihli defterde de defterin sonunda bulunmaktadır. 1254/1838-1839
tarihli Anadolu defterinde ise tevkît listesine yer verilmemiştir.

İncelediğimiz defterlerde ve nizamnâmede kazâ tevkît süresinden bahsedildi-
ği görülmektedir. Bu süre ise kazâya atanmak için bekleyen muvakkıtların,
kazâyı tasarruf edecekleri sürenin toplamından oluşmaktadır. Böylece,
muvakkıtların toplam tasarruf süreleri tespit edilmiş ve kazâların ne kadar
süre sonra boşalacağının takibi yapılmaya çalışılmıştır. 1257/1841-1842
tarihli defterde oluşturulan kazâ tevkît listesinin üzerinde toplama, çıkarma
işlemlerin yapıldığını tespit ediyoruz. Tasarruf süresini bitiren muvakkıtların
süreleri bu tevkît sürelerinden düşülürken, kaydolan muvakkıtların süreleri de
tevkît süresine eklenmiştir (Y 144: 2-12). Şimdi 1265/1848-1849 tarihli def-
terde yer alan tevkît listesinden örnekler sunacağız. Sitte rütbesindeki
Üsküb’ün yüz on bir, Ustrumca’nın yüz yetmiş; Ûlâ rütbesindeki Çatalca’nın
yüz altmış; Karîb rütbesindeki Ahyolu’nun yüz altmış; Sâniye rütbesindeki
Berkofça’nın yüz kırk bir; Sâlise rütbesindeki İvraca’nın

Yukarıda zikredilen tevkît
sürelerinin ulaştığı rakamlar, kazâlardaki yığılmanın boyutunu da gösterecek
niteliktedir.

Tanzimat döneminin başlarında kazâlarda farklı sayılarda muvakkıt bulun-
makla birlikte, genellikle beşin üzerinde oldukları tespit edilmiştir. Bu sayı on
beşin üzerine de çıkabilmektedir. 1257/1841-1842 tarihli Rumeli İcmâl defte-
rinde Ustrumca’nın dokuz, Akçahisar’ın on dört, Babadağ’ın ise on beşin
üzerinde muvakkıtı bulunmaktadır. En alt rütbe olan Çanat rütbeli kazâlarda
ise muvakkıt sayısı daha az olup kimilerinde hiç muvakkıt bulunmamaktadır.
Örneğin Çanat rütbeli, Osat, İncir Adası, Perakin, Eğrine kazâlarında
muvakkıt kaydı yoktur (Y 144: 12). 1265/1848-1849 tarihli defterde ise Üs-
küp’ün on dört, Ustrumca’nın on iki, Akçahisar-ı Tiran’ın on altı, Ahyolu’nun
on, Alacahisar’ın altı, Ürgüp’ün beş muvakkıtı bulunmaktadır. Bu defterde
de Çanat rütbeli kazâlarda az sayıda ya da hiç muvakkıt bulunmadığını gö-
rüyoruz (Y 141: 2-5).

Bu süreçte bazı kazâlar te’bîden tevcîh edilmiştir. Te’bîden tevcîhde
kazâlarda uygulanan rotasyon sistemi durdurulmuş ve kazâlar atanan kişile-
rin hayatları boyunca tasarrufları altına girmişlerdir. Bu tevcîh yöntemi sıklık-
la kullanılmamasına rağmen, istihdam olunacak kadı için bir nevi ödül niteli-
ği taşımış ve onore edilmek istenen zümre elemanlarına kazâlar te’bîden
tevcîh edilmiştir. 1257/1841-1842 tarihli defterde Havas-ı Ahi, Bosna
Brodu, Banaluka ve İzenbol kazâlarında bu tevcîh yöntemi uygulanmıştır.
Bosna Brodu, mutasarrıf ve muvakkıtlarının tasarruflarından sonra göreve
başlamak üzere Saraybosna müftüsü Mehmed Şakir Efendi’ye te’bîden
tevcîh edilmiştir. Ayrıca, mutasarrıf ve muvakkıtlarına ek süre (medd) veril-
memesi ve ancak kazânın boşalması durumunda atama yapılması irâde ile
bildirilmiştir (Y 144: 18). 1265/1848-1849 tarihli bir diğer defterde te’bîden
verilen kazâlara Aydos eklenmiştir (Y 141: 37).

İcmâl defterlerinde verilen bilgilerin yanı sıra Y 566 numaralı atama defteri
de bize değerli bilgiler sunmaktadır. Defter, 1259/1843-1844 yılı Muharrem
divanında Rumeli Kadıaskeri Abdülhak Efendi döneminde yapılan atama
kayıtlarını içermektedir (Y 566: 1-4). Dört varaktan oluşan defterin ilk vara-
ğının üst bölümündeki tezyinatlı kısmın içerisinde şeyhülislâmın onayını gös-
teren “İş bu defter mûcebince tevcîh ve icrâ olunsun” ifadesi bulunmaktadır.